8.

Indices der Sorbonne von 1544, 1547, 1551 und 1556.

Le Catalogue
des liures césurez par la
faculté de Théologie
de Paris, 1544.

Avec accession et addition puis ledict
temps des liures nouvellement censu-
rez par ladicte faculté, iusques à pre-
sent, 1547, anant Pasques.

Avec privilege.

On les vend au Palais à Paris, par
Jehan André libraire iuré.
1547.

Le Catalogue
des livres exami-
nez et censurez par la Faculté de
Theologie de l'Vniversité de Pa-
ris: suyuant l'Edict du Roy

Publié en la Court de Parlement le troisieme
iour de Septembre, M.D.LI.

Avec privilege du Roy.

On les vend à Paris par Jehan Dallier, sur le pont
S. Michel, à l'enseigne de la Rose blanche,
M.D.LI.

Le Catalogue des livres examinez et censurez par la Faculté de Theologie de l'Université de Paris, depuis l'an mil cinq cens quarante et quatre, jusques à l'an mil cinq cens cinquante et un, suyvnt l'edict du Roy donné à Chasteaubriant. Et publié en la court de Parlement le troisieme de Septembre, mil cinq cens cinquante et un: Anquel sont adjoustez ceux qui ont esté visitez et censurez depuis la premiere impression.

Avec priuilege du Roy,
à Paris,

Par Jehan Dallier, demourant sur le pont saint Michel, à l'enseigne de la Rose blanche.
1556.

Decanus et Facultas Theologorum Parisiensium omnibus in Christo fidelibus S. ¹.

Qui corporis humani sanitatem tuendam susceperunt, non satis officio suo factum iri putarunt, ea tantum, quae salubria essent humano corpori quaeque bonam eius valetudinem et conservarent et auctiorem vegetioremque redderent, pharmaca suis scriptis demonstrasse herbasque et plantas, adjectis etiam figuris et formis, quibus ab aliis dignoscerentur, delineasse, nisi simul et pharmaca iis contraria herbasque et plantas, quae sanitati prorsus adversarentur, suis nominibus designarent suisque lineamentis et figuris efformatas velut in tabella quadam ob oculos nobis proponerent. Quis autem negare potest, illos doctissimos medicos et rerum naturalium sapientissimos perscrutatores totius naturae integritati conservandae hac via vel maxime consuluisse? Qui nisi suorum scriptorum monumentis harum rerum cognitionem nobis reliquissent, quis non intelligat, quam facile pro germanis adulterina pharmaca, pro salubribus exitialia et pro antidotis toxica non sine totius generis humani

*

1 Diese vorrede steht in allen vier ausgaben des index der Sorbonne.

gravi incommodo deligeremus? Quod si tam diligenter fuerunt veteres illi et insignes medicarum rerum scriptores ob solius corporis sanitatem, quam veluti unicum suorum laborum scopum prae oculis habebant, quid putandum est et fecisse hactenus et facturos in posterum doctissimos illos et sanctissimos animarum nostrarum medicos, qui hand dubie tanto sollicitius huic rei nervos omnes intenderunt, quanto magis animam corpori praestare intelligebant? Id nos docuit in primis medicorum omnium summus, imo ipsissima medicina, Deus: qui formatum hominem et in paradiso collocatum, caeterarum arborum usu permissio, ut a ligno scientiae boni et mali abstineret, praemonuit. Docuit hoc ipsum et Christus, qui non tantum animarum saluti conducibilia, sed quae etiam essent veluti mortiferum quoddam poculum fugienda, aperuit. Quam vero hoc deinde sollicite egerint divino afflati Spiritu evangelistae et apostoli, dilucidius est quam explicari possit. Qui suis scriptis et epistolis canonicis nos copiose docuerunt, quantum discrepent fructus et opera spiritus ab iis quae carnis sunt. Quae omnia propriis designat nominibus apostolus Paulus, inter illos praecipuus, epistola ad Galatas. Hoc idem maximo studio curarunt doctissimi quique sacrarum literarum interpretes, Divi Cyprianus, Hilarius, Chrysostomus, Ambrosius et plerique alii. Inter quos Hieronymus librum edidit, cui titulum fecit De scriptoribus ecclesiasticis, haereticos una cum orthodoxis commemorans et singulos suis pingens coloribus, ut non eos modo, quos imitari, sed et quos fugere oporteat, doceamur, ne in eorum scripta veluti in scopulum quendam impingamus et toxico, quod in iis latet, inficiamur. Divus item Augustinus librum edidit adversus suae aetatis haereses, quod et ante eum fecerat Epiphanius episcopus Cypri, inter graecos theologos doctissimus, ne forte lectores incauti et veluti mellito quodam poculo illecti impiis doctrinis animum addicerent. Hos imitati sunt ex posterioribus quamplurimi non minori sanctitate quam eruditione clari, qui simul cum veteribus novas, quae clam emergerant, haereses indicare curarunt, ut nosset omnes, a quibus praesertim cavendum esset impiis assertionibus et libris, quantumvis gloriosis titulis essent adornati. Qui eo sunt circumspectius fugiendi, quo venenum nobis propinant praesentius, blandiloquentia quadam veluti melle illitum, ipso tamen fellè et si quid aliud amarius est longe amarulentius. Porro quam necessario quamque utiliter veteres scriptores id ipsum fecerint, do-

cent hujus seculi mores. Quod si uspiam necessarium est, libros ipsos cum authoribus propriis nominibus designare, in hoc praesertim christianissimo Galliarum regno factum oportuit. Cui certe non immerito ejusque regibus ad haec usque tempora christianissimi nomen inditum est. Sed ne hoc insigni titulo spoliemur, nobis studiose et vigilantissime curandum est, ut quos jam diu, proh dolor! circumvallant lupi rapaces et famelici, qui non modicam Gallicarum ovium multitudinem locis et civitatibus compluribus pestiferis suae doctrinae dentibus jam devorarunt, reliquum gregem haud dubie voraturi, nisi eorum conatibus diligenter et quam citissime eatur obviam, qui assidue nullum lapidem non movent, nihil non tentant et moliuntur, ut universos in suas perditissimas sectas pertrahant et detrudant. O foelicem Hieronymi aetate Galliam, quae eodem attestante sola monstris caruit! At vero qui adversus unicum Galliae monstrum Vigilantium totis eloquentiae viribus detonabat, quid dicturum putamus, si jam redivivus in Galliis ageret? Non esset profecto Galliam ita deformatam agniturus, in qua mille Vigilantios, Jovinianos mille et innumeros alios nocendi artifices passim obvios haberet. Quantum ingemisceret, qui Galliam tam miseranda facie deformem, a veteri illa, quae sua tempestate florentissima erat, aspiceret mirum in modum mutatam! Quantis arbitramur eloquentiae et doctrinae viribus, si superstes esset, adversus haec monstra decertaret, qui contra paucissimos suae aetatis haereticos tanta scripturarum vi, tanta mole et robore confligit, ut victis non amplius licuerit ne cristas quidem et cornua erigere? Quanquam vivit haud dubie Hieronymus et cum Christo regnat in caelo suisque scriptis pro Christi fide et ecclesiae defensione adversus veterum haeresum instauratores indefesse pugnat, novos istos Jovinianos et Vigilantios et si quae sunt alia monstra potentissimis scripturarum machinis conterens. Non desunt autem etiam hac tempestate invicti fidei propugnatores, sed nec unquam deerunt, quos suscitabit Dominus in suae sponsae defensionem, Danieles quamplurimi, Hieronymi et Augustini, qui murum sese pro ecclesia adversus impiorum tela et linguas venenatas objiciant, quique, quamlibet flaverint venti, descenderit pluvia, eruperint flumina, nunquam tamen Christi adjuti praesidio sinent Petri naviculam demergi. Quae vel invitis omnibus inferorum portis, quantumvis etiam allatrent canes Cerberei, insaniant furiae, imo et ipse

totus Acheron frendeat, stabit tamen semper firma et stabilis, Pauli testimonio, columna et firmamentum veritatis. Hanc tamen adversus rugit leo ille immanissimus, adversarius noster diabolus, fremit draco septem capitibus insignis, christianae fidei hostis infensissimus, hanc cupiens cum suo grege devorare. Quod quia suis viribus nunquam poterit, id agere molitur subornatis sparsisque per orbem satellitibus suis impiissimis haereticis, qui venenatis jaculis, nimirum libris suis perniciosissimis, totum orbem perambulant, ut, quod faciebant Pharisei, proselytos quamplurimos sectae suae adjungant. Qua in re, dolentes referimus, ita in totius christianismi perniciem profecerunt, ut vix ulla sit regio christianis ritibus aliquando rite instituta, quam suis sibilis et susurris exitialibus voce vel scripto non aliqua ex parte contaminarint. Solent enim zizania et herbae plantaeque noxiae majoribus incrementis sese dilatare quam salubres et innocuae. Adeoque jam magno christianismi malo excrevere, ut periculum sit, ne brevi salubres suffocent, suisque tandem illi fraudibus et technis universum christianismum perdant, nisi ab incepto itinere praepediti cohibeantur et reprimantur. Et hactenus quidem videbatur piis omnibus persuasum, ut serpentis illius praecipui Lutheri praeciso capite totus orbis pacatior fieret. Sed, quod non sine gemitu dicimus, post damnatum a Summo Pontifice ipsisque principibus et theologorum scholis totius pene orbis consensu Lutherum suborti sunt statim alii innumeri, tanquam hydrae capita Lutherano longe nocentiora, qui sua virulenta dogmata tanto impetu et incredibili feritate ita late effuderunt, ut universum prope orbem christianum cum publicis tum privatis concionibus librisque editis et in vulgus sparsis pervaserint et infecerint, nec etiam ab ipso Galliarum regno hactenus christianissimo abstinerint. In quo et manibus fere omnium haberi et per omnes circumferri impiorum haereticorum libros videmus et dolemus. Qui ingens aliquid in regnum propediem illaturi sunt incommodum, nisi relegatis profligatisque quam citissime perditissimis sectis ex omnium manibus fortiter excussi flammis consecrentur. Quanquam quod ad Gallias nostras attinet, bona nobis spes est, adjutore Christo abominandas omnes haereses e regno christianissimo intra paucos dies ablegandas esse. Non enim defuit hactenus negotio fidei promovendo haeresumque extirpationi rex noster Franciscus re et cognomento christianissimus, qui, qua est et fuit semper in Christum

ejusque sponsam ecclesiam insigni pietate et observantia, non destitit unquam ecclesiae partes tueri. Neque potuit vel minimum quippiam ab ecclesiae placitis divelli, quin potius, ut pestem Lutheranam omnium, quae fuerunt unquam, pestilentissimam e sui regni finibus propelleret, statutis suis et decretis quamplurimis modis omnibus in haereticos animadvertit. Porro intelligens rex christianissimus, vere scriptum esse, Qualis rector civitatis, tales et habitantes in ea, et illud poetae, Regis ad exemplum totus componitur orbis, quam mordicus semper retinuerit traditam acceptamque a majoribus orthodoxae ecclesiae fidem, non modo interpositis decretis, sed et exemplis professus est per se gravissimis, quando ante annos aliquot indictis adversus iconomachos, qui contumeliam Divae Virginis imagini irrogarant, supplicationibus argenteam ille pie religioseque non sine totius populi congratulatione in locum mutilae detruncataeque ab impiis restituit. Deinde annos post aliquot, quam de sacrosancta eucharistia caeterisque sacramentis et ecclesiae sanctionibus pie sentiret quamque omnis generis haereticos odisset, testatus est, cum ad placandam Dei in nos iram publicas fieri decrevit supplicationes, quibus gestata per urbem sacrosancta eucharistia quam religiose aperto capite ardentem facem manu gerens una cum pientissimis filiis interfuerit, norunt multa hominum milia, qui tunc prae gaudio lachrymabundi christianissimi regis pientissimam fidem intuebantur. Neque peractis supplicationibus prius urbe discedere constituit, quam sumpto de variis haereticis variis in locis supplicio et fidem suam religionemque bonis omnibus imitandam et formidandam haereticis animadversionem proponeret. Curavit et hanc pestem procul hinc abigendam christianissimi regis accensus exemplo supremus Parisiensis senatus, qui suis arrestis et decretis deprehensos hujus sectae viros variis affecit suppliciis, quosque comperit adversus augustissimum et inprimis venerandum eucharistiae sacramentum impie sensisse, necnon reliquis haeresibus pertinaciter adhaerentes flammis ultricibus urendos adjudicavit, quo caeteri a nefandis istis dogmatibus arcerentur.

Nos autem, vocationis nostrae non immemores, in tanto fidei negotio et discrimine tantisque infelicis hujus seculi tumultibus haudquaquam cessatores egimus. Dicit enim non potest facile, quantis sudoribus adversus haec dogmata invigilaverimus, dum nunc ab episcopis, nunc a senatu, nunc a provinciarum praesidibus super

haereticis propositionibus et libris rogati, ut de ea quae in nobis est fide rationem redderemus, totos pene dies eam in rem noctesque impendimus. Et haec omnia quamvis juxta nobis concessum a Deo munus diligenter curaverimus, fieri tamen non potuit, quin novis quotidie suborientibus sectis, novis etiam haeresum seminariis pululantibus novae quoque succreverint haereses. Quas ut tam impii artifices tueantur et hominum mentibus infigant, mirum est quam a decennio excreverit librorum numerus. Quos ut in manus hominum obtrudant, insignibus titulis et gloriosis praefationibus muniant, quo minore negotio incautis lectoribus imponant, dum mellito frontispicio illecti nihil fellis, nihil amarulentiae, nihil denique veneni in eis latere suspicantur. His artibus, his technis multorum corda seduxerunt. Quam tamen vafriem diligenter attendere nos praemonitos voluit Divus Paulus, epistola ad Romanos, Observate, inquit, eos qui dissensiones et offencula praeter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt, et declinate ab illis; hujusmodi enim Christo Domino nostro non serviunt, sed suo ventri, et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentum. Non poterat Divus Paulus nostrae tempestatis haereticos aptius et magis graphice depingere neque latentem sub ovilla pelle luporum gregem evidentioribus argumentis et signis nobis manifestare, ne sic horum strophis et fucatis mendaciis contaminaremur. Omnium autem haereticorum communis est morbus, ut quanquam maxime in scripturis intelligendis hallucinentur, ipsi tamen miro quodam supercilio scripturae, religionis et dogmatum scientiam sibi arrogent, interim caeteris, qui sectis suis addicti non sunt, detrahentes. Hinc eo dementiae prorumpunt, ut omnium rerum magisterium sibi impudenter assumant; quodque deterius est, cum maximis sint ignorantiae tenebris involuti, sua non contenti ignorantia nihil non pertendant, ut et caeteros in hanc errorum caliginem adducant. Quorum in numero sunt nonnulli, qui manifesto et palam sua dogmata obtrudere non verentur. Sunt et alii, qui supplicii metu oblique et secreto ea auditoribus suis ingerunt. Qua ex re fit, ut perversorum librorum diversa genera circumferantur, quibus corda fidelium pervertuntur. Sunt autem ex illis libris quamplurimi qui auctorum suorum nomina fronte praeferunt, eorum scilicet haereticorum, qui jam deplorati de sua gloriantur insania. Sunt qui suppresso nomine vanissimis titulis adornantur. Sunt et qui neque praeli neque officinae

excusoriae, sed neque vici aut civitatis nomina expriment, a quorum lectione summopere cavendum est piis hominibus. Sunt et alii qui veris authorum nominibus suppressis, ut facilius lectores ad sui lectionem illiciant, catholicorum sanctorumque virorum nomina pro titulis habent, quemadmodum paulo ante blasphemiarum et haeresum plenus liber prodiit, cui nomen haeretici fecerunt, Confessio fidei per Natalem Bedam. Nuper quoque ex officina haeticorum exiit liber impius, cui titulum fecit haeretica pravitas, Proverbia Salomonis. Omittimus quod plerisque haeticis et impiis suis libris, ne praefixum haeretici nomen a lectione fideles averteret, pro Calvino Alcuinum se mentitus est impius Calvinus. At hoc proprium haeticis est, ut sua in abditis tantum locisque secretioribus suae farinae hominibus involgent. Oderunt enim qui male agunt lucem. Quae omnia manifestissima sunt impietatis et errorum indicia. Nam si christianam saperent pietatem, non intra privatos tantum parietes, sed supra tecta juxta Christi praeceptum et legi et praedicari summopere sua curarent. Veritas enim lucis amica odit tenebras. Quamobrem quis orthodoxus et veritatis lucisque christianae amator non perspectam habeat horum librorum farraginem et ingentem congeriem non aliunde quam a principe tenebrarum profectam esse, qui lucis et veritatis inimicus non nisi tenebras amet? Verum quia difficile est admodum simplicibus viris et non satis in Scriptura exercitatis, adulterinos libros et pestiferos a salubribus dignoscere, ob idque saepius obtrudantur impii pro orthodoxis, multorum precibus et quotidianis efflagitationibus obsequentes aequum duximus et veris christianis, quibus neque fas est neque tutum horum lectioni incumbere, apprime conducibile, libros omneis, qui in manus nostras devenerunt (sunt autem permulti, qui latent adhuc, sunt qui quotidie in lucem recenter prodeunt, quos, quum in manus nostras venerint, in alterum catalogum redigendos curabimus), suis nominibus designare, ut compertum habeant et intelligant sive ecclesiarum praefecti et praesules sive magnates et principes sive senatores et provinciarum praesides, a quorum lectione librorum subditam sibi plebem arcere debeant. Sunt autem ex eorum numero quidam plane haeretici flammisque digni. Sunt et qui suspicionem haereseos vehementer laborant. Sunt qui offendiculum et scandalum praebeant. Sunt qui blasphemias suboleant. Sunt et quos non expediat reipublicae christianae in lucem et vulgus emitti.

Sunt et alii permulti, quos ad plenum discussos execrandis scaterere erroribus deprehendimus atque tandem una pro more congregati, coeuntibus omnium in unam sententiam iudiciis, in catalogum rede-
gimus. Quem ad christianae reipublicae commodum sub correctione
sanctae matris ecclesiae ac sanctae Sedis Apostolicae typis excu-
dendum dedimus.

Catalogus librorum qui hactenus a Facultate Theologiae Pa-
risiensi diligenter examinati censuraque digni visi sunt ob causas
in calce superioris epistolae fusius declaratas ¹, secundum ordinem
alphanumericum juxta auctorum cognomina ².

Primo sub littera A.

****Ex libris Georgii Aemilii.**

****Historiarum seu lectionum evangelicarum, quae veteri more do-
minicis atque festis diebus in ecclesia tractari solent, explicatio
diligens et nova ad usum scholarum et docendae juventutis
accommodata, auctore Georgio Aemilio Mansfeldensi. Impress.
Basileae 1551.**

Ex libris Andreae Althameri.

Commentaria Germaniae in P. Cornelii Taciti equitis Romani li-
bellum de situ, moribus et populis Germanorum.

****Ex libris Achillis.**

****Historiarum et chronicorum totius mundi epitome, nunc denuo
accuratissime emendata, tum ab ipsomet Achille auctore dili-
gentissime edita anno 1538.**

Ex libris Henrici Cornelii Agrippae.

De vanitate scientiarum declamatio invectiva.

****De occulta philosophia.**

De originali peccato disputabilis opinionis declamatio, ad episcopum
Cyrenensem.

*

1 1551: ab anno Domini 1544 usque ad annum 1551; 1556: ab
anno Domini 1544 usque ad 1556. 2 Bei dem abdruck ist die aus-
gabe von 1551 zu grunde gelegt; die zuerst in der ausgabe von 1547
stehenden bücher sind mit *, die zuerst in der ausgabe von 1551 stehenden
mit **, die 1556 beigefügten mit † bezeichnet; die schriften, bei
denen keines dieser zeichen steht, finden sich schon in der ausgabe von
1544.

Epistola ad Michaellem de Arando, episcopum Sancti Pauli.

*Ex libris Petri Artopaei.

*Evangelicae conciones dominicarum totius anni per dialectica et rhetorica artificio breviter tractatae, subnexis epistolarum argumentis. De sacris conclonibus formandis compendiaria formula praefixa per Dominum Joannem Hippinum.

**Petri Artopaei Evangelia dominicalia Hebraice, Graece et Latine cum postillis, Basileae 1550.

**Ex libris Joannis Arpini.

**Domini Joannis Arpini liber de justificatione hominis, operibus legis etc.

**Ex libris Arsatii Schaffir.

**Enarrationes evangeliorum dominicalium ad dialecticam methodum et rhetoricam dispositionem accommodatae, authore Arsatio Schaffir. Adjecti sunt loci theologici, quorum cognitionem omnis ecclesiastes in promptu habere debet. 1538¹.

†Ex libris Joannis Agricolae.

†In evangelium Lucae annotationes Joannis Agricolae Islebii.

†Ex libris Alexandri Aloisii.

†Alexander Aloisius in primum librum psalmsorum.

†Ex libris Ludovici Alosii.

†Annotationes in quatuor evangelia.

†Ex libris Archangeli Piccolhomini.

†Archangeli P. Piccolhomini Ferrariensis in librum Galleni de humoribus commentarii. Impr. Parisiis 1556 apud Bernardum Turrisianum, via Jacobae, in Aldina bibliotheca.

†Ex libris Hieronimi Aurimontani Wildenbergii.

†Moralis philosophiae epitome, ethices, politices et oeconomices principia luculentissime enarrans. Impress. Parisiis apud Thomam Richardum, sub bibliis aureis, e regione collegii Remensis.

†Antilogia papae, hoc est, de corrupto ecclesiae statu et totius cleri papistici perversitate.

B.

**Biblia Roberti Stephani.

**Biblia a Roberto Stephano Parisiis excusa 1528.

*

1 Steht 1544 unter S; s. u. Der autor heißt Arsatius Schofer.

****Biblia ab eodem Stephano Parisiis excusa 1532.**

****Biblia ab eodem Stephano Parisiis excusa 1534.**

****Biblia ab eodem Stephano Parisiis excusa 1540.**

Ex libris Joannis Brentii.

****Catechismus pia et utili explicatione illustratus, Jo. Brentio auctore.**

Commentaria in librum Judicum.

Commentaria in Job et Ecclesiasten.

In duodecim priora capita evangelii, quod inscribitur secundum Lucam.

In duodecim posteriora capita ejusdem homiliae octoginta.

In Joannem commentaria.

In Acta apostolica homiliae 122.

In epistolam ad Philemonem et in historiam Hester commentarioli.

***Ex libris Theodori Bibliandri.**

***Propheta Nahum juxta veritatem Hebraicam per Theodorum Bibliandrum, adjecta exegesi, qua versionis ratio redditur et auctoris divini sententia explicatur. Tiguri apud Christoph. Frosc. mense Julio anno MDXXXIII.**

Ex libris Othonis Brunfelsii.

De disciplina et institutione puerorum.

Annotationes in quatuor evangelia et Acta apostolorum.

Liber pandectarum Veteris et Novi Testamenti.

***Ex libris Hermanni Bodion.**

***Unio dissidentium. Libellus omnibus unitatis ac pacis amatoribus utilissimus et praecipuus ecclesiae christianae doctoribus, per venerabilem patrem Hermannum Bodion, verbi divini concionatorem eximium, selectus, ex quarta recognitione. Basileae anno MDXXXVIII.**

Ex libris Martini Bucceri.

De vera ecclesiarum in doctrina, ceremoniis et disciplina reconciliatione et compositione.

In sacra quatuor evangelia enarrationes perpetuae, secundum recognitionem.

In Matthaem enarratio.

In epistolam ad Romanos enarratio.

****Epist. Divi Pauli ad Ephes., qua rationem christianismi breviter juxta et locuplete, nulla brevius simul et locupletius explicat,**

versa paulo liberius, ne peregrini idiotismi rudiores scripturarum offenderent, bona tamen fide sententiis apostoli expensis. In eandem commentarius per Mart. Buccerum.

***Ex libris Joannis Bugenhagii Pomerani.**

***Joannis Bugenhagii Pomerani Annotationes ab ipso jam emissae in Deuteronomium, in Samuelem prophetam. Idem in duos libros Regum. Ab eodem praeterea conciliata ex evangelistis historia passionis Christi et glorificati, cum annotationibus, indice adjecto.**

Ex libris Henrici Bulligeri.

In sacrosanctum Jesu Christi Domini nostri evangelium secundum Matthaeum commentariorum libri duodecim.

Expositio in epistolam ad Hebraeos.

De origine erroris.

***In omnes apostolicas epistolas, Divi videlicet Pauli XIII et septem canonicas, commentarii Heinrichi Bulligeri, ab ipso jam recogniti et nonnullis in locis aucti. Accessit operi index copiosus. Accesserunt ad finem duo libelli, alter de testamento Dei unico et aeterno, alter vero de utraque in Christo natura. Tiguri apud Christoph. Fros., mense Martio MDXLIII.**

***In epistolas apostolorum canonicas septem commentarii Heinrichi Bulligeri. Additi sunt ad finem libelli duo, alter de testamento Dei unico et aeterno, alter vero de utraque in Christo natura.**

***In epistolas Divi Pauli ad Galatas, Philippenses, Ephesios et Colossenses.**

***Antiquissima fides et vera religio; christianam fidem mox a primis mundi exordiis ad haec usque tempora durasse eamque veram et indubitam esse, apodixis sive clara et evidens demonstratio, e Germanico in Latinam linguam traducta per Diethelmum Cellarium Tigurinum.**

****In divinum Domini nostri Jesu Christi evangelium secundum Joannem commentariorum libri decem per Henricum Bulligerum, cum praefatione de vera christiani justificatione. 1543.**

****In Acta apostolorum Henrici Bulligeri commentariorum libri sex, ab authore recogniti ac denuo jam excusi Tiguri apud Christophorum Froschouerum mense Augusto 1535.**

****Ex libris Martini Bourahii.**

****In Salomonis regis filii David sacrosanctam Ecclesiastis concionem commentarius, autore Martino Bourahio, alias Cellario. Basileae in officina Roberti Wintel 1539 mense Martio.**

†Ex libris Francisci Balduini.

†Juris civilis schola Argentinensis per Franciscum Balduinum.

†Ex libris Jo. Brentii.

†Joannes Brentius, in Esaiam commentarii.

†Jo. Brentius de poenitentia, impressi Francfordiae 1550.

†Catechismus per Jo. Brentium explicatus.

†Enarrationes evangeliorum dominicalium, partes duae, autore Jo. Brentio.

†Ex libris Henrici Bullingeri.

†Henricus Bullinger in Novum Testamentum, per tomos. Decades sermonum Bullingeri.

†Ex libris Joannis Bugenhagii Pomerani.

†Joan. Bugenhagius Pomeranus in Psalterium.

†Joan. Bugenhagius Pomeranus in Hieremiam prophetam.

†Ex libris Jo. Bucceri.

†Jo. Buccer in Psalmos, impress. 1553 per Philibertum Hamelin.

†Biblia Roberti Stephani in parvo volumine, impress. 1555.

C.

Ex libris Joannis Calvini.

Institutio religionis christianae, nunc vere demum suo titulo correspondens.

Expositio sexdecim capitum Genesis.

Expositio in epistolam ad Romanos.

*Libellus de coena Domini, a Joanne Calvino pridem Gallica lingua scriptus, nunc vero in Latinum sermonem conversus. Genevae per Joannem Girardum 1545.

*Ex libris Leonardi Culmani.

*Disputationes seu argumentationes theologicae, utiles eis qui sacris initiari et se examini subjicere volunt ecclesiae.

**Sacrae conciones ac variae praedicandorum evangeliorum formulae, descriptae a Leonardo Culmano Crailsannensi, in tres tomos divisae. Norimbergae 1550.

****Ex libris Coelii Secundi Curionis.**

****Oratio Coelii Secundi Curionis pro vera et antiqua ecclesiae Christi autoritate in Antonium Florebellum Mutinensem, Basileae impressa.**

****Ex libris Hieronymi Cardani.**

****Hieronymi Cardani medici Mediolanensis de subtilitate libri 21. Lugduni apud Guilielmum Rovillium sub scuto Veneto 1550.**

****Ex libris Sebastiani Castallionis.**

****Dialogorum sacrorum ad linguam simul et mores puerorum formandos libri quatuor etc. Lugduni apud Theobaldum Paganum 1549.**

† **Ex libris Joannis Calvinii.**

† **Jo. Calvinus in Joannem.**

† **Jo. Calvinus in Acta apostolorum.**

† **Jo. Calvinus in 16 cap. Genesis expositio.**

† **Ex libris Sebastiani Castallionis.**

† **Biblia Seb. Castallionis Latina.**

† **Biblia Castallionis Gallico sermone ab eodem donata.**

† **Annotatio in Novum Testamentum ejusdem.**

† **Ex libris Gaspari Crucigeri.**

† **In evangelium Joannis apostoli enarratio Gaspari Crucigeri.**

† **Ex libris Leonardi Culmani.**

† **Quarta pars Thesauri theologici per Leonardum Culmanum.**

† **Quinta pars Thesauri theologici per Leonardum Culmanum.**

† **Ex libris Jo. Cratonis.**

† **Erudita et utilis disputatio de potestate pontificia. Witembergae per Joannem Cratonem 1549.**

D.

Ex libris Stephani Dolet.

Cato christianus.

Fata regis.

† **Ex libris Draconitis.**

† **Commentaria Draconitis in evangelia.**

† **Scholia Draconitis in Psalterium.**

E.

Ex libris Desiderii Erasmi Roterodami.

Modus orandi Deum.

Modus confitendi.

Enchiridion militis christiani.

De interdicto esu carniū.

Encomium moriae, cū commentario.

Exomologesis, id est confessio, **Latina et Gallica.

Colloquia Erasmi.

Paraphrases in Novum Testamentum.

**Annotationes in Novum Testamentum.

Scholia cum antidotis in epistolas Hieronymi.

Prologus in D. Hilarium.

Christiani matrimonii institutio.

Censura Erasmi super tertiam regulam Sancti Augustini.

**D. Erasmi Roterodami liber de sarcienda ecclesiae concordia deque sedandis opinionibus et dissidiis, cum aliis nonnullis lectu dignis. Antverpiae ex officina Graphaei 1533.

**Ecclesiastes Erasmi seu de modo concionandi.

F.

Ex libris Jacobi Fabri Stapulensis.

Commentarii in quatuor evangelia.

Commentarii in epistolas Pauli.

Commentarii in epistolas canonicas.

**Ex libris Joannis Feri.

**In sacrosanctum Jesu Christi Domini nostri evangelium secundum Joannem piae et eruditae juxta catholicam doctrinam enarrationes, per Fratrem Joannem Ferum. 1536.

**Accessit operi ejusdem Divi Joannis apostoli epistola prima etc. Moguntiae in summa aede 1545.

† Ex libris Felini.

† Felinus, in Psalterium enarrationes.

† Ex libris Joannis Foxi Angli.

† Commentarii rerum gestarum in ecclesia maximarumque per totam Europam persecutionum a Wiclefi temporibus ad hanc usque aetatem descriptio, auctore Joan. Foxo Anglo.

G.

***Ex libris Claudii Guillaudi.**

*Collatio in omnes Divi Pauli apostoli epistolas juxta eruditorum sententiam facta, **non correcta.

*In canonicas apostolorum septem epistolas collatio juxta eruditarum sententiam, **non correcta.

****Ex libris Conradi Gesneri Tigurini, Doctoris medici.**

**Bibliotheca universalis, sive catalogus scriptorum locupletissimus in tribus linguis, Latina, Graeca et Hebraea extantium et non extantium, veterum et recentiorum in hunc usque diem, doctorum et indoctorum, publicatorum et in bibliothecis latentium. Tiguri 1545.

Ex libris Gerardi Lorichii Hadamerii.

De missa publica proroganda racemationum libri tres, cum diversarum haeresum erroribus et superstitionum omnigenum abusibus tollendis, tum sacri ejus synceritate orthodoxa conservanda, ex canonica Scriptura patrumque sanctorum sententiis diligenter collecti.

*Ecclesiasticus liber Jesu Syrach carmine elegiaco. 1544¹.

Institutio catholicae fidei orthodoxae et religionis christianae.

****Ex libris Gerardi Noviomagi.**

**De haereticis. Epistolae aliquot Gerardi Noviomagi de re evangelica et haereticorum poenis. Ad Carolum quintum Imperatorem Caesa. August. Ad Germanorum principes in conventu Spiren. Ad Carolum Gelrionum ducem. Ad Philippum Hessorum principem. Argentorati apud Christianum Egendolphum 1529².

H.

Ex libris Hegendorphini.

Christiana studiosae juventutis institutio.

† Ex libris Christophori Hoffman.

† Contra scholasticam theologiam de poenitentia Christophori Hoffman libri tres.

*

1 Steht 1547 unter Ex libris Jo. Lorichii Hadamarii. 2 Im original beginnt mit jedem Ad eine neue zeile.

J.

****Ex libris Justi Jonae.**

****Annotationes Justi Jonae in Acta apostolorum, cum indice. Basileae apud Adamum Petri mense Martio 1525.**

****Ex libris Roberti Stephani.**

****Index Bibliorum Parisiis a Roberto Stephano excusorum, cum similibus.**

Biblia ejusdem, supra B.

K.

****Ex libris Jodoci Kinthisii.**

****Collectanea in D. Pauli epistolam ad Philippenses, authore Jodoco Kinthisio Freussheymero, impress. Francfor. apud Christoph. Egend. 1544.**

L.

Ex libris Francisci Lamberti.

**** Francisci Lamberti Avenionensis in Divi Lucae evangelium commentarii, nunc tertio recogniti ac locupletati. Argentorati 1546.**

****Exegeseos Francisci Lamberti in Apocalypsim libri septem. Basileae per Nicolaum Briligerum 1539.**

Liber commentariorum in Amos, Abdiam et Jonam prophetas.

De prophetia, eruditione et linguis deque litera et spiritu commentarii.

Ex libris Martini Lutheri¹.

****In primum librum Mose enarrationes Martini Lutheri.**

****In Genesim enarrationum Martini Lutheri tomus secundus.**

De captivitate Babylonica.

Simplex et aptissimus modus orandi.

De abroganda missa.

Expositio orationis dominicae.

Commentaria super Magnificat.

Commentaria in Deuteronomium.

Commentaria in Psalmos.

Commentaria in Ecclesiasten.

*

¹ 1544 steht: Lutheri haeresiarchae.

Commentaria in Cantica canticorum.

Praefatio in epistolam ad Romanos.

Commentaria in epistolam ad Galatas.

De absolutione.

Adversus execrabilem Antichristi bullam.

Quare Papae ac discipulorum ejus libri a Martino Luthero combusti sunt. Ostendant autem ipsi, quare Doctoris Martini Lutheri libros combusserint.

Liber continens rationes, propter quas Lutherus decretales caeterosque juris canonici libros igni publice tradidit.

Liber continens rationes Lutheri, quibus omnes christianos esse sacerdotes molitur suadere.

Liber de usu et efficacia missae.

Ad Leonem decimum Pontificem Maximum resolutiones disputationum de virtute indulgentiarum Reverendi Patris ac Sacrae Theologiae Doctoris Martini Lutheri Augustiniani Wittembergensis.

Martini Lutheri ad Fratris Sylvestri Prieriatis dialogos responsio.

Martini Lutheri sermo de poenitentia.

Ejusdem sermo de indulgentiis.

Ejusdem sermo de virtute excommunicationis.

Ejusdem decem praecepta Wittembergensi populo praedicata.

*Enchiridion piarum precationum cum passionali, ut vocant, quibus accessit novum calendarium cum Cisis Janu vetere et novo atque aliis quibusdam, ut patet ex indice, 1543.

*Commentarius D. Doctoris Martini Lutheri in Danielelem prophetam. Francforti ex officina Petri Brubachii 1544.

*D. Martini Lutheri de absolutione et vero usu clavium homilia plena eximiae consolationis, habita die dominico Quasimodo geniti. In qua obiter etiam agitur de ecclesiae ministris et ludimagistris, quid illis debeatur etc. Item de cordis humani duritia et mollitie etc.

*Homiliae de baptismo.

*Catechismus major D. Martini Lutheri, per pias quaestiones pro christiana juventute breviter et ordine explicatus. Authore Joan. Spargenbergo Herdessiano, apud Neothusanos verbi ministro.

*De angelis D. Martinus Lutherus. Francforti Petrus Brubachius excudebat anno 1544.

† Opera Martini Lutheri in sex tomos digesta.

† Martinus Lutherus in Genesim in quatuor tomos.

*Ex libris Conrardi Lagi.

*Methodica juris utriusque traditio, omnem omnium titulorum tam pontificii quam caesarei juris materiam et genus glossarum, item et interpretum abstrusiora vocabula scienter et summatim explicata, postremo et judiciarii ordinis modum ad practicam forensis accommodatum complectens, ex ore doctissimi viri D. Conrardi Lagi jurisconsulti adnotata atque in gratiam et singularem utilitatem studiosorum nunc recens excusa et aedita. Parisiis 1545.

† Ex libris Conradi Lycoschevis.

† Elenchus scriptorum omnium, veterum scilicet ac recentiorum, extantium et non extantium, publicatorum atque hinc inde in bibliothecis latitantium, qui ab origine mundi usque ad nostra tempora in diversis linguis, artibus ac facultatibus claruerunt ac etiam vivunt. Per Conradum Lycoschevem Rubeaquensem. Basileae.

† Ex libris Lucae Lossii.

Annotationes scholasticae in evangelia dominicalia et festorum Lucae Lossii

M.

Ex libris Joannis Mayer¹ ecclesiae Bernensis.

In Apocalypsim commentarius.

Ex libris Philippi Melancthonis.

Liber commentariorum in epistolam ad Romanos et in duas ad Corinthios.

Loci communes theologici recens collecti et recogniti.

Adversus furiosum Parisiensium theologastrorum decretum.

Declamatiunculae duae in Divi Pauli doctrinam.

Epistola de theologica disputatione Lipsica.

Confessio fidei exhibita invictissimo Imperatori Carolo quinto in comitiis Augustae.

Apologia confessionis.

Dialecticae et rhetoricae elementa.

*

¹ 1544: Joannis Mater.

Annotationes in librum qui inscribitur Paroemiae sive Proverbia Salomonis.

De corrigendis studiis.

****Historia de vita et actis reverendissimi viri D. Martini Lutheri, verae theologiae doctoris, bona fide perscripta a Philippo Melanchthone. Wittembergen. 1549.**

***In evangelia, quae usitato more in diebus dominicis et festis proponuntur, Philippi Melanchthonis annotationes: omnia nunc castigatiora et locupletiora. Adjunximus praeterea doctissimas D. Jodoci Willichii Reselliani in eadem evangelia expositiones ejusdem argumenti, cum indice rerum diligentissimo. Basileae.**

***In Psalmos aliquot Davidicos enarrationes Philippi Melanchthonis piae ac devotae.**

Ex libris Hippophili Melangaei.

Theologiae compendium.

****Ex libris Sebastiani Munsteri.**

****Evangelium secundum Matthaeum in lingua Hebraica cum versione Latina atque succinctis annotationibus Sebastiani Munsteri. Basileae 1537.**

****Ex libris Justi Meuii.**

****De defensione concessa humano generi jure naturae scriptum Justi Meuii, ex Germanica lingua in Latinam conversum. Wittembergae 1527.**

****Ex libris Musculi.**

****Musculus in Matthaeum.**

****Idem in Joannem.**

****Idem in Psalterium.**

****Ex libris Osvaldi Miconii Lucernani.**

****In evangelium docta et pia Osvaldi Miconii Lucernani expositio. 1538.**

****Ex libris Petri Martyris.**

****Commentarii Petri Martyris Florentini in D. Pauli priorem ad Corinthios epistolam, ad serenissimum Regem Angliae etc. Eduardum VI. Anno Do. 1551.**

† Ex libris Georgii Majoris.

† Refutatio horrendae prophanationis coenae Domini, a Georgio Majore, cum praefatione Philippi Melanchthonis.

† Ex libris Jo. Moriseti.

† Jo. Moriseti medici colloquia, libri quatuor ad Constantium filium.
Basileae per Jo. Oporinum.

† Ex libris Hiero. Marii.

† Eusebius captivus, sive modus procedendi in curia Romana contra
Lutheranos, per Hieronymum Marium. Basileae.

† Ex libris Justi Menii.

† De defensione concessa humano generi jure naturae scriptum Justi
Menii in Germana lingua, in Latinum conversa. Wittembergae
1547.

† Ex libris Philippi Melanchthonis.

† Loci communes theologici, jam postremo cura et diligentia etc.
per Philippum Melanchthonem, impressi Basileae 1550.

† De vita et actis reverendissimi domini Martini Lutheri, verae
theologiae doctoris, bona fide conscripta a Philippo Melanch-
thone.

† Conjugii sacerdotum pia et erudita, missa ad regem Angliae, col-
lecta a Philippo Melanchthone.

† Ex libris Musculi.

† Musculus in Genesim.

† Musculus in epistolam ad Romanos.

† Musculus in decalogum praeceptorum

† Musculus enarrationes seu postillae majores in epistolas et evan-
gelia dominicalia.

N.

** Ex libris Roberti Stephani.

** Novum Testamentum, Parisiis a Roberto Stephano excusum 1541.

** Novum Testamentum, Parisiis ab eodem excusum 1543.

** Novum Testamentum, ab eodem Parisiis excusum 1545, cum si-
milibus Novis Testamentis ubicunque excusis.

† Ex libris Thomae Naogeorgi.

† In primam Joannis epistolam annotationes, Thoma Naogeorgo Sic-
cabugensi auctore.

O.

Ex libris Joannis Oecolampadii.

In Esaiam libri sex.

In prophetam Ezechielem commentarii.

In Daniele commentarii.

Expositio in minores prophetas.

Annotationes piissimae doctissimaeque in Oseam, Johelem, Amos et Abdiam.

In epistolam ad Hebraeos explanationes.

† Joannes Oecolampadius in Job.

† Idem, in epistolam B. Pauli ad Romanos annotationes.

P.

****Ex libris Heliae Pandochei.**

****Παύδευωσία**, compositio omnium dissidentium circa aeternam veritatem.

Ex libris Conradi Pellicani Rubeaquensis.

****Tomus primus, in quo continentur quinque libri Mosis.**

****Secundus tomus, in quo continetur historia sacra, prophetae inquam priores, libri videlicet Josue, Ruth, Samuelis, Regum et ex hagiographis Paralipomenon, Esdrae, Neemiae et Hester, commentariis Conradi Pellicani Rubeaquensis illustrati. 1533. Tiguri ex officina Froschoniana.**

****Tomus tertius, in hoc continentur prophetae posteriores omnes, videlicet sermones prophetarum majorum, Esariae, Hieremiae, Ezechielis, Danielis, et minorum duodecim, commentariis Conradi Pellicani Rubeaquensis summa diligentia enarrati. 1533. Ex officina Christophori Froschoneri, mense Majo.**

****Tomus quartus, in quo continentur Job, Psalterium, Parabola, Ecclesiastes et Cantica canticorum. 1534.**

****Tomus quintus, in quo continentur libri Tobiae, Judith, Baruch, Sapientiae, Ecclesiastici, Esdrae duo, Macchabaeorum duo etc. In sacrosancta quatuor evangelia et Acta apostolorum commentarii.**

****Ex libris Roberti Stephani.**

****Psalterium sive liber psalmodiarum Davidis cum annotationibus ex Hebraeorum commentariis, a Roberto Stephano Parisiis excusum, cum similibus.**

Ex libris Joannis Bugenhagii Pomerani.

Commentaria in Deuteronomium.

In librum psalmodiarum enarratio.

****Reliquos vide supra B.**

† Ex libris Marsilii Patavini.

† Marsilii Patavini opus Defensor pacis, de potestate Papae et Imperatoris.

† Ex libris Petri Martyris.

† Petri Martyris Florentini de sacramento eucharistiae in celeberrima Angliae schola Oxoniensi habita tractatio.

† Ejusdem disputatio de eucharistiae sacramento habita in celeberrima universitate Oxoniensi in Anglia.

† Ex libris Benedicti Passavent.

† Epistola Magistri Benedicti Passavent, impress. 1555.

R.

Ex libris Urbani Rhegii.

Liber consolatorius ad eos qui persecutionem patiuntur, cum enarratione psalmi 123, quem Latinum fecit Joannes Hyneraeus Pomeranus.

† Ex libris Joannis Ruteni.

† Locorum communium Veteris et Novi Testamenti tabulae per Joannem Rutenum Mesopolitanum collectae. Impress. Basileae per Jo. Oporinum 1554.

S.

Ex libris Erasmi Sarcerii Anuemoniani.

Methodus in praecipuos Scripturae locos, ad nuda dialectici generis praecepta ingenti labore in theologorum non exercitatorum usum composita: quam certa ratione sanctam Scripturam sincere tractare possint. Cui adjecta est farrago locorum communium. Catechismus per omnes quaestiones et circumstantias, quae in justam tractationem incidere possunt.

Lucae evangelium cum scholiis.

In Marcum scholia.

Commentaria in Joannem.

*Conciones annuae pro his, qui in ecclesia docent, in tres tomos distinctae. Francfordi apud Christophorum Egenolphum.

*In epistolam ad Romanos pia et erudita scholia pro rhetorica dispositione ad perpetuum cohaerentiae filum conscripta. Francforti apud Christophorum Egenolphum.

*In Divi Pauli epistolas ad Corinthios eruditae ac piae meditationes.

*Piae et eruditae cogitationes in posteriorem ad Corinthios epistolam. Argentorati anno Domini 1544.

Ex libris Arsatii Schopher.

Enarrationes evangeliorum dominicorum ad dialecticam methodum et rhetoricam dispositionem accommodatae. Adjecti sunt loci theologici, quorum cognitionem ecclesiastes in promptu habere debet, subjectis etiam aliquot propositionibus non contemnendis. Accessit quoque index locorum memorabilium in toto opere, omnibus piis admodum utilis et necessarius¹.

*Ex libris Joannis Spangebergi Herdessiani.

*Margarita theologica, praecipuos locos doctrinae christianae per quaestiones breviter et ordine explicatos continens, omnibus posterioribus verbi praeconibus ac ecclesiae magistris summe utilis ac necessaria. Basileae 1544. **Et eadem impressa Lipsiae 1548.

† Ex libris Bartholomaei Sylvii.

† De eucharistia tractatus domini Bartholomaei Sylvii Cremonensis, impress. 1551.

† Ex libris Joannis Spangenbergi.

† Evangeliorum et epistolarum, quae dominicis diebus more usitato proponi in ecclesia populo solent, in tabulam succinctae et ad memoriam admodum utiles redactae auctore Joanne Spangenbergi, inclyti comitatus Manfeldensis superattendente. Additae sunt et evangeliorum de sanctis tabulae eodem auctore, una cum epicemniis eidem defuncto scriptis et aliis plurimis.

† Ex libris Roberti Stephani.

† Commentaria Roberti Stephani in Matthaeum, Marcum et Lucam, quae vocantur Novae glossae ordinariae, alias Oliva Roberti Stephani, impress. 1553.

† Ex libris Michaelis Serveti.

† Christianismi restitutio, liber nephandissimus in sanctam Trinitatem Michaelis Serveti.

† Ex libris Caroli Sanctomarini.

† In psalmum nonagesimum pia admodum et consolatoria meditatio paraphrastica per Carolum Sanctomarinum.

† De sacramentis fidei et unionis christianae.

*

¹ Steht 1551 und 1556 unter Arsattius Schaphir; s. o. s. 95.

T.

****Ex libris M. Viti Theodori.**

****Annotationes compendiariae in Novum Testamentum etc. per M. Vitum Theodorum, ecclesiasten Norimbergensem.**

† **Summaria Bibliorum, hoc est, librorum Veteris et Novi Testamenti explicationes, auctore Vito Theodoro.**

V.

***Ex libris Bartholomaei Westhemeri.**

***Phrases seu modi loquendi divinae Scripturae, ex sanctis et orthodoxis scriptoribus in studiosorum usum diligenter congestae.**

****Conciliatio patrum conciliorumque veterum cum sacra pagina, auctore Barthol. Westhemero.**

****Ex libris Polydori Vergilii.**

****Polydori Vergilii de inventoribus rerum prior editio, tribus primis contenta libris, ab ipso auctore recognita et locupletata, ubi visa est materia exposcere. Cui editioni adglutinavit instituta omnia nostrae christianae religionis, aliarum vero gentium ac eorum primordia undique diligenter quaesita, quaecumque posterioribus continentur. Adjunctus est index omnia, quae in hoc opere tractantur, serie literaria indicans. Parisiis ex officina Roberti Stephani 1528. Cum similibus Basileae 1540 et ubicumque excusis.**

† **Ex libris Petri Viret.**

† **De origine, continuatione, usu, auctoritate atque praestantia ministerii verbi et sacramentorum, et de controversiis ea de re in christiano orbe hoc praesente saeculo excitatis, et de earum componendarum ratione, auctore Petro Viret.**

† **De theatrica missae saltatione cento ex veteribus Latinis consummatus, auctore Petro Viret.**

† **Ex libris Wolphgangi.**

† **Wolphgangus in decalogum praeceptorum Dei explanatio. 1553.**

Z.

Ex libris Uldrici Zuinglii.

Complanationis Esaiæ prophetæ foetura prima, cum apologia, cur quid conversum sit.

Complanationis Jeremiae prophetae foetura prima, cum apologia,
cur quid conversum sit.

De vera et falsa religione.

Opus articulorum.

*In evangelicam historiam de Domino nostro Jesu Christo per Mat-
thaeum, Marcum, Lucam et Joannem conscriptam epistolasque
in aliquot Pauli annotationes. Adjecta est epistola Pauli ad
Hebraeos et Joannis apostoli epistola per Gasparum Megandrum.

†Opera Uldrici Zuinglii in quatuor tomos digesta.

Catalogus librorum quorum incerti sunt authores.

Epistola apologetica ad syncerioris christianismi sectatores per Fri-
ziam orientalem et alias inferioris Germaniae regiones etc.

Institutio religionis christiana.

Introductio puerorum.

Litania Germanorum, hoc est, supplicatio ad Deum pro Germania,
habita in quadam celebri civitate Germaniae in die cinerum.

Modus orandi.

Modus confitendi.

De vita juventutis instituenda moribusque ac studiis corrigendis.

Unio dissidentium tripartita.

**Diurnale Romanum, impressum Lugduni apud Theobaldum Pa-
ganum 1549.

*Liber militantis. Postulationes paucas et pias etc. Argentorati
excudebat M. Jacobus Kammerlander Maguntinus anno Domini
1536¹.

**Erotemata trivii, hoc est, grammaticae, dialecticae et rhetoricae
quaestiones, per Joannem Spangenbergensem excusum 1551.

**Epitome trium terrae partium, Asiae, Africae et Europae, com-
pendiariam locorum descriptionem continens etc. Multos er-
rores deprehendes in cap. Aegyptus et in cap. Insulae maris
mediterranei.

**Epistolae duae Erasmaniae postulationi respondententes, tacito no-
mine authoris et impressoris.

*Alcoranus Franciscanorum, id est, blasphemiarum et nugarum

*

¹ So 1551; 1547: Libellus militantis. Argentorati excudebat M.
Jacobus Cammerlander Moguntinus anno 1536.

lerna de stigmatizado idolo, quod Franciscum vocant, ex Libro conformitatum, anno 1543.

- *Articuli a facultate sacrae theologiae Parisiensi determinati super materiis fidei nostrae hodie controversis, cum antidoto.
- *In orationem dominicam saluberrimae ac sanctissimae meditationes, ex libris catholicorum patrum selectae.
- *Troporum theologicorum liber, ex omnibus orthodoxis ecclesiae patribus singulari industria tam collectus quam in ordinem convenientissimum, hoc est alphabeticum, dispositus, ut sine omni scrupulo studiosus rerum divinarum Veteris et Novi Testamenti scripta, quae phrasim peculiarem et loquendi modos Hebraico more proprios habent legere et modòs etiam prius theologiae non poenitendis incognitos dissolvere queat. Basileae.
- *Pasquillus ecstasticus, non ille prior, sed totus plane alter, auctus et expolitus, cum aliquot aliis sanctis pariter et lepidis dialogis. Genevae per Joannem Girardum 1544.
- † Catechismus brevis christianae disciplinae summam continens; huic catechismo adjuncti sunt articuli, de quibus in ultima synodo Londinensi anno Domini 1552.
- † De adulterata coena Domini et de tremendis sacrae mysteriis libri sex.
- † Justificatio, de fide in Christum sola justificante et de vere bonis operibus. Impress. Tiguri 1548.
- † De adulterinis sacramentis liber unus.
- † De adulterato baptismi sacramento, de sanctorum oleorum usu, de consecrationibus liber unus.
- † De summa Trinitate et fide catholica.
- † De vero verbi Dei, sacramentorum et ecclesiae ministerio; duo sunt libri.